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METROPOLITANSKOLEN

INDBYDELSESSKRIFT TIL
DE OFFENTLIGE EKSAMINER

I JUNI 1957

H. P. HANSENS BOGTRYKKERI A-S
KØBENHAVN 1957



Rektor træffes i reglen på skolen hver skoledag (undtagen 
lørdag) kl. 12ls—13, til andre tider kun efter forudgående af
tale (Nora 7263).



Edv. Gotfredsen

Niels Steensen
(Foredrag ved afsløring af mindeplade på Melropolitanskolen 

den 27. november 1956).



Ungdomsbillede af Niels Steensen, malet af ukendt mester. 
(Palazzo degli Uffizi, Firenze).



I dag for 300 år siden, den 27. november 1656, immatri
kuleredes ved Københavns Universitet 23 elever e schola Haf- 
niensi, dvs. fra Metropolitanskolen. Blandt disse 23 dimitten
der finder vi Niels Steensen, eller Nicolaus Stenonis, som hans 
latiniserede navn lyder, et navn, der i løbet af en kort årrække 
skulle opnå international berømmelse. Niels Steensen æres af 
lægerne for sine geniale anatomiske opdagelser, han æres 
endnu mere af geologerne, hvis videnskab han har grundlagt, 
og han æres måske mest af den katolske kirke, som han tjente 
med iver og nidkærhed det sidste decennium af sit korte liv.

Om Niels Steensens skolegang på Metropolitanskolen ved 
vi intet udover, at han særlig synes at have sluttet sig til sko
lens rektor, den lærde Jørgen Eilersen, og til en af skolens 
unge hørere, Oluff Borch, der begge havde studeret medicin. 
Om de har øvet nogen indflydelse på Steensens valg af stu
dium er dog ikke let at sige, for de var polyhistorer, der også 
havde studeret alt muligt andet, men da Steensen 1662 udgav 
sit første, større, videnskabelige værk, hædrede han disse læ
rere ved at dedicere værket til dem.

Ved Københavns Universitet studerede Steensen lægeviden
skaben, særlig anatomien under Thomas Bartholin og bota
nikken under Simon Paulli, men det var ikke dengang muligt 
at fuldende studiet ved det danske universitet, lærerstaben 
var for fåtallig, og hjælpemidlerne for ringe. Hans første 
station var Amsterdam, og her gjorde den 22-årige student 
kort efter sin ankomst en anatomisk opdagelse, idet han fandt 
ørespytkirtlens udførselsgang, ductus parotideus, eller ductus 
Stenonianus, som den senere blev kaldt til ære for opdageren.

Nogle måneder senere rejste han videre til Leyden, og også 
her gjorde han straks en opdagelse, idet han påviste, hvor
ledes tårerne afsondres.

At ørespytkirtlen afsondrer spyt og tårekirtlerne tårer er 
noget, ethvert menneske ved i dag, men det er fordi Steensen 
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har lært os det. Vil man vide, hvorledes anskuelserne var før 
hans tid, kan man slå op i den engelske anatom Thomas Whar
tons bog om kirtlerne fra 1656. Wharton mener, at ørespyt
kirtlens funktion er at optage den overflødige fugtighed fra 
nerverne, at holde det indre øre varmt, og at udfylde og ud
jævne fordybningen i ørets omkreds. Om tåresekretionen hav
de han en endnu mere kuriøs opfattelse. Han kendte tårekirt
lerne, men mente, de var for små til at afsondre tårerne. Det 
lyder mærkeligt for os, men nu skal De høre, hvorledes han 
ræsonnerede. Yharton skriver: »Det er ganske klart, at den 
regn af tårer, der udgydes af mange, der er bedrøvede, ikke 
kan komme fra et lille og ubetydeligt organ. Da nu hjernen er 
det eneste organ af rimelig størrelse i øjnenes nærhed, og da 
ingen del bliver mere angrebet ved sorg end hjernen, må vi 
slutte, at det er hjernen, der producerer tårestrømmen«. Så
ledes var der endnu i det 17. århundrede mange videnskabs- 
mænd, der mente at kunne løse problemerne ad spekulativ vej, 
uden undersøgelser og uden bevis. Steensen fulgte derimod 
den eksakte og eksperimentelle metode, hvor slutninger kun 
drages fra gentagne og nøjagtige undersøgelser, og herved 
lykkedes det ham ikke alene at give den rigtige forklaring på 
spytsekretionen og tåreafsondringen, men på afsondrings
processen i det hele taget.

Steensens næste store undersøgelsesrække omfatter musk
lerne, og også her bragte han klarhed i megen forvirring. Vi 
ved, at grækerne drev sport under mange former, og når vi 
betragter en antik statue og ser, hvor smukt og naturtro musk
lernes form er gengivet, kan vi ikke tænke os andet, end at 
man i oldtiden kendte musklernes funktion og vidste, at det 
er ved hjælp af dem, vi bevæger vore lemmer. Det mærkelige 
er, at det vidste man ikke, kunstneren gengav blot, hvad han 
så.

Den store filosof Platon betegner ret og slet musklerne 
som »kødet« uden at skelne mellem de enkelte muskler, og 
om dette kød mener han, at det er et værn mod kulden om vin
teren og mod heden om sommeren, og så tager det af mod 
stød og slag. Aristoteles, oldtidens store biolog, var af den 
opfattelse, at musklerne var organ for følelsen.

Man må da spørge, hvorledes grækerne tænkte sig, at be
vægelserne kom i stand? De mente, det var ved hjælp af se
nerne, og den læresætning, at senen er bevægelsens første in
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strument havde endnu gyldighed på Steensens tid. Det var 
ham, der fastslog, at musklen består af muskelfibre, der træk
ker sig sammen og forårsager bevægelsen, medens senen kun 
er en passiv streng.

Efter at have undersøgt de almindelige muskler gik Steen- 
sen i gang med hjertet, og hans store indsats er her, at han 
påviste, at hjertet er en muskel og intet andet end en muskel.

Englænderen William Harvey, der 1628 påviste blodets 
kredsløb, var nok klar over, at hjertet var en muskel, men 
han mente, det var meget mere: den medfødte varmes sæde, 
blodets kilde, legemets skatkammer og livets udspring, som 
han skriver. Selv efter Harvey var der stadig en vis mystik om 
hjertet, indtil Steensen ved sine systematiske undersøgelser 
klargjorde forholdene.

Steensen påviste, at man i hjertet finder ganske de samme 
bestanddele som i enhver anden muskel: fibre, blodkar og 
nerver og intet andet, hvorefter han sluttede: »Der findes in
tet i hjertet, som ikke også findes i musklen, og der mangler 
intet i hjertet af det, som findes i musklen, ergo er hjertet en 
muskel«.

Når man sammenligner Steensens klare, logiske slutninger 
med de tågede forklaringer, der hidtil var givet, står det klart, 
hvor nær han kom vor tids eksakte forskning, og det vil igen 
sige, hvor langt han var forud for sin egen tid.

Efter fire års ophold i Holland vendte Steensen tilbage til 
København på grund af sin stedfaders død, og under sit op
hold her foretog han nogle anatomiske demonstrationer, der 
vandt en sådan anerkendelse, at hans tidligere lærer Thomas 
Bartholin lykønskede sig selv, fordi han havde en discipel, 
der allerede overgik sine lærere, og lykønskede fædrelandet, 
der havde fået en så fremragende anatom.

Men Steensen blev kun få måneder i København. I efter
året 1664 rejste han til Paris, og her holdt han for en kreds 
af lærde sit berømte foredrag om hjernens anatomi, der ind
ledes med følgende ord:

»Mine herrer! I stedet for at love at tilfredsstille Deres 
videbegærlighed med hensyn til hjernens anatomi, tilstår jeg 
Dem her ærligt og oprigtigt, at jeg intet kender til den. Jeg 
ville af mit ganske hjerte ønske, at jeg var den eneste, der var 
nødt til at tale således, thi så ville jeg med tiden kunne drage 
nytte af de andres viden«.
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Disse ord er udtalt i en tid, hvor man kun kendte hjernens 
bygning i grove træk, men hvor man til gengæld opstillede 
sindrige teorier om dens funktion på rent spekulativt grund
lag. Steensen vil hellere bekende sin uvidenhed end fremsætte 
postulater, og han fremhæver, at overfladiske undersøgelser 
blot fører til overfladiske og uholdbare resultater. En under
søgelse af hjernen vil kræve så megen tid og anspændelse, at 
man må opgive enhver anden tanke og ethvert andet arbejde. 
Han antyder de veje, man må følge, og hans foredrag er i det 
hele et storslået program for fremtidens eksakte undersøgel
ser.

Efter en rejse rundt om i Frankrig drog Steensen til Italien, 
og i 1666 ankom han til Firenze, hvor han blev vel modtaget 
af Toscanas storhertug, Ferdinand II, der knyttede ham til 
sit hof og gav ham de bedste betingelser for videnskabelige 
studier. Steesen fik bl. a. overladt forskellige dyr til dissek
tion, og dengang dissekerede en læge de mærkeligste objek
ter, når der blot var håb om at finde noget nyt og ukendt. 
Således modtog Steensen hovedet af en stor haj, som han 
straks gik i lag med, og under arbejdet med det blev han slået 
af ligheden mellem hajens tænder og de såkaldte tungesten, 
der findes mange steder i jorden, især på Malta. Når tunge
stene i så høj grad ligner hajtænder er det ikke nogen tilfæl
dighed. Tungesten er i virkeligheden forstenede hajtænder, 
rester af hajer, der har levet for årtusinder siden. Når man 
dengang kaldte dem tungesten, var det fordi, de også kunne 
ligne små tunger, og der fortaltes en from legende om, at da 
apostlen Paulus besøgte Malta blev han overfaldet af giftige 
slanger, men Herren kom ham til hjælp og gjorde slangernes 
tunger til sten. Det var den populære forklaring, og den vi
denskabelige var ikke stort bedre, den gik simpelthen ud på, 
at man finder så mange mærkeligt formede sten, og formen 
skyldes blot naturens luner.

Kun en enkelt videnskabsmand, italieneren Fabia Colonna, 
havde før Steensen udtalt, at tungestenene var forstenede haj- 
tænder, men da hajen lever i vandet, og tungestenen ofte fin
des langt inde i landet, kunne han ikke give nogen forklaring 
på, hvorledes de var kommet dér.

Det kunne Steensen. Efter en omhyggelig undersøgelse af 
Toscanas jordbund, der er særlig egnet for geologiske stu
dier, fremsatte han den lære, at når man finder forstenede 
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rester af dyr og planter i jordbunden, så er det, fordi denne 
i tidernes løb er afsat af havet. Steensen erkendte, at jord
skorpen væsentligt er opbygget af lag, der oprindelig er afsat 
af vand, og han skelner mellem yngre og ældre dannelser 
efter de spor af organiske rester, man finder. Steensen sam
lede et stort materiale, som han agtede at bearbejde i et større 
værk, men han fik kun udgivet en foreløbig meddelelse: Om 
faste legemer, der findes naturligt indlejret i andre faste lege
mer (1669). Dette lille skrift danner indledningen til den vi
denskabelige geologi, og da den internationale geologkongres 
i 1881 afholdtes i Bologna, gjorde man en udflugt til Firenze 
for at opsætte et marmorepitafium over hans grav i erkendelse 
af, at han var geologiens egentlige grundlægger.

Som vi har set falder Steensens arbejder på forskellige fel
ter. Han gik til arbejdet med brændende iver, når et emne 
havde vakt hans interesse, men snart mødte han andre pro
blemer, hvor opklaring tiltrængtes. Hans ånd var vidtfav
nende, men urolig og rastløs, og han nåede aldrig at gøre 
nogen undersøgelse helt færdig. Hans geologiske værk blev 
kun til en foreløbig meddelelse, fordi der under udarbejdel
sen af den var sket en afgørende begivenhed i hans liv. På 
Alle Sjæles Dag, den 2. november 1667 gik Steensen over til 
katolicismen, et skridt, der dengang havde langt større ræk
kevidde end nu.

I Danmark havde man fulgt Steensen med vågne øjne, og 
den 19. oktober 1667 afsendtes fra Frederik III et kgl. hjem
kaldelsesbrev, der sikrede Steensen en vellønnet stilling i Kø
benhavn. Steensen var villig til at komme, men da der ikke 
var trosfrihed i Danmark, måtte han først søge om fri reli
gionsøvelse. Vi kender ikke de nøjere omstændigheder ved
rørende dette andragende, men Steensen rejste meget i den 
følgende tid. Han besøgte Rom og Neapel, Murano og Inns- 
bruch, Wien og Prag. I begyndelsen af 1670 finder vi Steen
sen i Amsterdam, øjensynlig på vej hjem, men så dør Frede
rik III den 9. februar, og hermed måtte Steensen betragte det 
kgl. tilbud som annuleret.

Niels Steensen vendte tilbage til sin gode tjeneste i Firenze, 
men fire et halvt år efter, den 13. februar 1672, kaldte Dan- 



10

mark ham atter hjem, og nu kom Steensen. Han blev ikke an
sat som professor ved vort protestantiske universitet, fordi 
han ikke kunne aflægge ed på den augsburgske trosbeken
delse, men han fik fuld professorløn, titel af kgl. anatom og 
gode arbejdsvilkår.

Steensen tiltrådte sin nye stilling med en tale, der er lige 
bekendt for sin smukke form som for sin dybe religiøse under
tone, den indledes med følgende ord:

»Gud har det behaget, uden min søgen, snarere på trods 
deraf, at åbenbare mig ting i anatomien, som er nægtet andre 
langt værdigere før mig. Kongen har det i dag behaget at åbne 
vort lands anatomiske teater, som allerede gennem mange år 
har været lukket, for at andres iagttagelser tillige med mine 
offentligt kan fremlægges. Måtte det da også behage eder at 
følge ikke den vejledendes mund og hånd, men de Guds vær
kers undere, som nu skal vises.

Steensen fortsætter: Hvis en ganske lille del af den men
neskelige overflade er så skøn, hvilke skønheder ville vi da 
ikke få at se, hvilken henrykkelse ville vi ikke føle, hvis vi 
kunne skue sjælen, der har så mange og sindrige midler til 
sin rådighed, og hvis vi kunne skue alle disse tings afhængig
hed af den årsag, som kender alt, hvad vi er uvidende om. 
Skønt er det, vi ser, skønnere det vi forstår, langt det skønne
ste er det, vi ikke fatter, (pulchra sunt, quæ videntur, pul- 
chriora, quæ sciuntur, longe pulcherrima, quæ ignorantur).

Steensen blev dog kun to år i Danmark. Han følte sig ikke 
rigtig hjemme mere, og han blev angrebet af intolerante lands
mænd. I 1674 søgte han sin afsked og vendte tilbage til Fi
renze.

Hermed slutter Steensens videnskabelige liv. Fra nu af of
rede han sig ganske for religionen, og året efter at han havde 
forladt Danmark, lod han sig præstevie. To år senere, i 1677, 
udnævntes han til biskop og apostolisk vikar for Nordtysk
land og Skandinavien. Han virkede under lidet tilfredsstil
lende forhold i Hannover, Münster og Hamburg, hans reli
giøse inderlighed tiltog og udviklede sig til askese. Han gav 
sine penge til de fattige, han gik milelange veje til fods, han 
fastede og frøs — og han længtes. Han længtes mod Toscana, 
og i 1685 søgte han autoriteterne i Rom om tilladelse til at 
vende tilbage. Tilladelsen blev givet, men netop som han stod 
i begreb med at rejse, fik han en opfordring fra hertugen i 



11

Mecklenburg om at oprette en missionsstation i residenssta
den Schwerin. Hertugen var katolik, men hans land protestan
tisk, og hans omgivelser utilbøjelige til at antage den katol
ske tro, fordi hertugen var barnløs, og man ventede en prote
stantisk efterfølger. Hertugen kunne af politiske grunde ikke 
modtage Steensen som biskop, men kun som menig præst. 
Han havde i det hele ikke meget at byde på, men måske var 
det netop vanskelighederne, der bevægede Niels Steensens 
asketiske sind til at modtage det lidet tillokkende tilbud. Den 
11. december 1685 rejste han til Schwerin. Her levede han det 
sidste år af sit liv i selvvalgt armod og forsagelse, og her 
døde han under svære lidelser den 25. november 1686. Den 
præst, der skulle have meddelt ham kirkens sidste sakramen
ter, nåede ikke frem.

Storhertugen af Toscana med hvem Steensen stadig havde 
bevaret venskabet, drog omsorg for, at hans lig blev ført til 
Firenze, hvor det blev bisat i krypten til San Lorenzo kirken. 
Her hvilede Steensen til 1953, da hans jordiske rester på for
anledning af katolikker blev overført fra den beskedne grav
plads i krypten til en pragtfuld marmorsarkofag oppe i selve 
kirken. Her har Steensen fået sit eget kapel, Capella Steno- 
niana. Bag dette initiativ står katolikkernes ønske om at få 
Steensen helgenkåret. Det er i vore dage en vanskelig sag, som 
foregår i to tempi. Først skal den afdødes saligkåres, dvs. 
han bliver lokal helgen for det område, han virkede i, dernæst 
skal han helgenkåres, dvs. han bliver helgen for alle katolik
ker verden over. Forhandlingerne om saligkåringen er påbe
gyndt, og man har i katolske kredse det bedste håb om et po
sitivt resultat.

For videnskabsmændene, læger, biologer og geologer, står 
Niels Steensen som en af de store skikkelser i det 17. århun
dredes videnskabshistorie, dette århundrede, der er så rigt på 
videnskabelige opdagelser, og som mere end noget andet er 
naturvidenskabernes århundrede.

Niels Steensen er en af de største ved den videnskabelige 
arbejdsmetode, han fulgte og hvis formål han har udtrykt 
med ordene: At fjerne det urigtige, at slå det rigtige fast, at 
kaste lys over det dunkle og at skaffe det ukendte tilveje.

Metropolitanskolen mindes i dag Steensen ved at afsløre 
en mindesten, netop på den dag, da han for 300 år siden for
lod sit første lærdomssted. Københavns Universitet vil i over- 
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morgen ved sin årsfest mindes ham ved at kreere nogle be
tydelige mænd til doctores honoris causa. Således hædrer 
Danmark en af sine største sønner, og Metropolitanskolen en 
af sine berømteste elever.



Meddelelser om skoleåret 1956-57



I. Eksaminer 1956.
1. Studentereksamen. 

ks.
1. Per Buch Andreasen (14,38: mg+).
2. Jørgen Cohn (14,53 : ug-r ).
3. Jens Falkentorp (14,61 : ug-^ ).
4. Simon Grabowski (14,60: ug-^).
5. Ingelise Hansen (13,81: mg).
6. Jens Erik Hansen (14,23: mg+).
7. Olaf Hasselager (11,99: g).
8. Erik Kirchheiner (13,99: mg).
9. Marianne Koch (13,36: mg^).

10. Susanne Lund-Sørensen (14,14: mg).
11. Nanna Lønborg-Jensen (12,95: g+).
12. Henrik Marcussen (13,74: mg).
13. Johannes Møllehave (13,68: mg).
14. Kirsten Nørreggaard (14,32: mg+).
15. Aino Kann Rasmussen (13,51: mg-^).
16. Birgitte Rottbøll Hansen (13,11: mg-^
17. Erik Sletten (14,21: mg+).
18. Aase Steensen (13,26: mg-r).
19. Paul Hornbæk Svendsen (13,66: mgv)
20. Aage Thaarup (13,34: mg-r).
21. Kaj Viskum (14,42: mg+). 

ns.
1. Erling Andreasen (13,92: mg).
2. Peder Brill (13,54: mg^-).
3. Niels Finn Christiansen ( 14,15 : mg).
4. Erik Fals (12,53: g+).
5. Ove Haugsted Jensen (12,25: g).
6. Poul Egon Jensen (13,26: mg-^-).
7. Ole Jepsen (13,85: mg).
8. Bent Gerløff Larsen (13,17: mg-^).
9. Henning Larsen (12,46: g+).

10. Sten Lindgren (12,75: g+).
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11. Claus Lundstedt (13,73: mg).
12. Henry Møller (14,37: mg+).
13. Erik Niebuhr (12,95: g+).
14. Arne Holmqvist Nielsen (14,55: ug-^-).
15. Poul Paludan (13,30: mg-^).
16. Villy Rolst (12,52: g+ ).
17. Per Skjødt (13,83: mg).
18. Fleming Tarp (14,27: mg+).
19. Tarras Wanheim (13,45: mg-^).
20. Finn Widriksen (13,83: mg).

mn.
1. Ole Buhl (13,69: mg).
2. Niels Paul Christiansen (14,33: mg+).
3. Nils Eisensøe (13,86: mg).
4. John Forslund (14,36 mg+).
5. Jens Hansen (12,82: g+).
6. Henrik Havemann (14,31: mg+).
7. Finn Karlsson ( 13,41 : mg-^).
8. Peter Kirkegaard (14,38: mg+).
9. Niels Kjær-Pedersen (14,51: ug-r).

10. John Lundin (12,79: g+).
11. Kai Olofsson (12,72: g+).
12. Ole Olsen (13,31: mg^).
13. Niels Rosdahl (13,15 : mg-^ ).
14. Olaf Sveistrup ( 12,99 :g+).
15. Rolf Søbirk (13,85: mg).
16. Søren Sørensen (13,78: mg).
17. Ib Vestergaard (14,01 : mg).
18. Arne Vierø (13,91: mg).
19. Asser Ostergaard (13,95: mg).

2. Realeksamen.
1. Flemming Adolph (14,08: mg).
2. Flemming Bohn-Hansen (12,35: g+).
3. Ole Lindegaard Christensen (13,85: mg).
4. Eyvind Clausen (13,84: mg).
5. Ole Dyrlund Hansen (12,65: g+).
6. Niels Hommel (13,54: mg-j-).
7. Claus Kristensen (13,13: mg-r).
8. Arne Lenstrup (12,69: g+).
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9. Bjørn Madsen (13,57: mg4-).
10. Niels Erik Mathiassen (14,15: mg).
11. Bent Guarin Fox Maule (12,77: g+ ).
12. Alex Meldgaard (13,45: mg-^).
13. Bengt Mortensen (12,17: g).
14. Leo Nielsen (13,86: mg).
15. Hans Olsen (12,18: g).
16. Martin Grønlund Pedersen (13,60: mg^-).
17. Flemming Reisz (14,01: mg).
18. Bjarne Ring (12,99: g+).
19. Poul Schmidt (13,56: mg-^).
20. Flemming Søbirk (13,00: mg-^).
21. Ole Ytting-Knudsen (13,91 : mg).

3. Mellemskoleeksamen).
Til prøven indstilledes 51 disciple, som alle bestod eksa

men. Af disse oprykkedes 4 i I g.ks., 4 i Ig.ns., 14 i Ig.mn., 
27 i realklassen.

IL Disciplene.
Disciplenes antal var den 1. september 1956: 486. I den 

efterfølgende fortegnelse er de nyoptagne disciple betegnet 
med en stjerne.

III. gymnasieklasse.
ks.

1. Gudrun Engberg Andersen. 2. Kirsten Dalsgaard. 3. Jan 
P. S. Erlund. 4. Helen Graff. 5. Ole Guldberg. 6. Helle I. Han
sen. 7. Kirsten Hatting. 8. Jon P. Heltberg. 9. Mogens A. Hy
bel. 10. Helge Vilby Iversen. 11. Helle Asker Larsen. 12. Ma
rianne Henry Nielsen. 13. Esben Wagn Rasmussen. 14. Ma
rianne Sten. 15. Birgit Thomsen. 16. Engelke Tvermoes. 17. 
Susanne Tvermoes. 18. Poul W. Westergaard.

ns.
1. Kjeld J. Borup. 2. Kurt Nørregaard Christensen. 3. Ing

var Clausen. 4. Jørgen Ervø. 5. Tavs Grove. 6. Erik Holm. 
7. Torben B. Johansen. 8. Poul Kristensen. 9. Aksel Erik Lar
sen. 10. Bjarne Larsen. 11. Erik Lindstrøm. 12. Svend Aage 
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Lorenzen. 13. Lars Christian Lænkholm. 14. Mogens Mørtz. 
15. Jørgen Olsen. 16. Paul Rømert Rasmussen. 17. Per Ros
berg. 18. Christian J. Schübeler. 19. Flemming Baungaard 
Thomsen.

mn. a.

1. Leif Andersen. 2. Ib Leif Christiansen. 3. Claus Guld- 
berg. 4. Flemming Hansen. 5. Jørgen Finn Hansen. 6. Hans 
Heidemann. 7. Jens Kofoed. 8. Eric Laraignou. 9. Frank Lar
sen. 10. Jørgen Holm Larsen. 11. Gert Jørn Nelausen. 12. Ole 
Nielsen. 13. Benny Holger Egeholm Pedersen. 14. Ove Sø- 
gaard Pedersen. 15. Dennis Petersen. 16. Svend Ivan Petersen. 
17. Ove Rohmann. 18. Erik C. H. Scherfig. 19. Niels Jørgen 
Schultz-Møller. 20. John Elder Sindberg. 21. Finn Stecher- 
Rasmussen. 22. Per Theisen-Krestensen. 23. Jan I. Vørs.

mn. b.

1. Per Mentz Bertelsen. 2. Carl Erik Christensen. 3. Niels 
Christiansen. 4. Mogens Fischermann. 5. Henning Ildor. 6. 
Benny Karpatschof. 7. Leif Kragh. 8. Ivan Reinhardt Larsen. 
9. Morten Levy. 10. Niels Lund. 11. Ib Lyngbye. 12. Eigil 
Morsbøl. 13. Leif Jensen Møller. 14. Preben Hartvig Nielsen. 
15. Tonny Jim Gadegård Nielsen. 16. Kjeld Olesen. 17. Viggo 
Høst Olsen. 18. Bent Hintze Petersen. 19. Mogens Kjeld Ras
mussen. 20. Jørgen Rydstrøm. 21. Peer Suhr.

II. gymnasieklasse.
ks. a.

1. Henning Christophersen. 2. Karsten Fledelius. 3. Jørn 
Hald. 4. Flemming Aksel Hansen. 5. Karen Lis Hansen. 6. 
Vibeke Feilberg Hansen. 7. Irene Søndergaard Holm. 8. Per 
Kühlmann Jensen. 9. Inge Ulla Mogensen. 10. Georg C. H. 
Petersen. 11. Helmuth Rauning. 12. Inger Steensberg. 13. Bir
git Söderblom. 14. Ole Søndergaard.

ks. b.
1. Gudrun B. M. Visby Carlsen. 2. Karl Georg Højlund 

Carlsen. 3. Mads C. T. Kay Christensen. 4. Birgitte Herborg. 
5. Ingelise Hørlyck. 6. Jette Kehlet. 7. Claus L. Levy. 8. Jens 
Erik Nygaard Nielsen. 9. Ole Norling-Christensen. 10. Jørgen 
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Ulrik Seest. 11. Bjørn Simonsen. 12. Inge-Lise Sylvestersen. 
13. C. F. Aage Westenholz.

ns.
1. Hanne Andresen. 2. Søren Berthelsen. 3. Jette Boserup. 4. 

John K. Christensen. 5. Hans Martin Elleby. 6. Claus L. Fo- 
rup. 7. Jørgen Friis. 8. Dieter Holm. 9. Mogens Japsen. 10. 
Aase Kildegaard. 11. Bente Klinck. 12. Frank Menzel. 13. Be
rit Møller. 14. Kirsten Møller. 15. Lone Møller. 16. Birger 
Lehmann Nielsen. 17. Palle Østerby Olesen. 18. Niels Perch. 
19. Jan Rasmussen. 20. Karen Victoria Smith. 21. Erik Sund
strup. 22. Ole Skovhøj Sørensen. 23. Søren Tjellesen.

mn.

1. Preben Bacci. 2. Claus Blume. 3. Hugo Ostergaard Chri
stensen. 4. Mogens Elmer. 5. Arne Frost. 6. Hjalmar Hvidt- 
feldt Hansen. 7. Steen Konggaard Hansen. 8. Harald Hinrich. 
9. Gert Reindahl Jahnsen. 10. Kjeld Kürstein Jensen. 11. Gun
nar Karl Johansen. 12. Jørgen Bækkeskov Jørgensen. 13. Ernst 
Kempf. 14. Preben H. Larsen. 15. Klaus Lynge. 16. Kurt Mad
sen. 17. Niels Th. Milman. 18. Finn Nielsen. 19. Kai G. Nirell. 
20. Anders Ræbild. 21. Poul Sørensen. 22. Poul Halling Sø
rensen. 23. Henrik Klem Thomsen. 24. John Peter Thomsen. 
25. Jørgen Troest.

1 /. gymnasieklasse.

1. ::'Lene K. Albrechtsen (14. 11. 1940). 2. *Lone Friis Berg 
(7.10.1939). 3. “Birgit Bjørnum (10.4.1940). 4. *Flem- 
ming Gylling Christensen (23.7.1939). 5. Jørgen Christof
fersen. 6. "Marianne Dalgaard (20.9.1940). 7. "Tine Bahn- 
son Falkentorp (4. 7. 1940). 8. *FlemmingW.Fleinert-Jensen. 
9. * Annelise Frederiksen (6. 11. 1939). 10. ’“’Anne Guy Han
sen (15. 1. 1940). 11. *Niels Casper Hansen (31. 8. 1939). 12. 
Christian Hjejle. 13. *Franz Kallenbach (2.12.1939). 14. 

■’Elisabet Krüger (7. 10. 1939). 15. "Lone M.Lohmann-Thom
sen (5. 8. 1939). 16. ’"Svend Bohn Lorensen (6. 5. 1942). 17. 
"Else Benedikte Madsen (7. 2. 1940). 18. Leo G. Nielsen. 19. 
"Lis Abildgaard Nielsen (8.2.1940). 20. *Dorte Hald Oløe 
(22. 6. 1940). 21. »Susanne Sadolin (11. 11. 1940). 22. »Erik 
Christian Skafdrup (2.4. 1938). 23. “Dorrit Kirsten Willum- 
sen (31. 8. 1940). 24. Henrik Zoffmann.
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ns.

1. Bjarne Busk. 2. Anders Hansen. 3. Poul Grønhøj Hansen. 
. "Dorrit Irene Havn (3.8. 1940). 5. Ada Ingerslev (10. 11. 
1940). 6. Stefan Hoffmann Jensen. 7. "'Ulla Alberg Jensen 
(26. 12. 1939). 8. Lis Klausen (21. 5. 1940). 9. *Grete Irene 
Lambrecht (10.3.1940). 10. *Benthe Hällsten Larsen (5.5. 
1941). 11. "Jytte Larsen (15. 5. 1941). 12. "Lise Larsen (30. 
11.1939). 13. "Lene Bjerg Lauritzen (27.3.3.1940). 14. 
Grete Olsen (10.9.1940). 15. Hanne Rasmussen (15.3. 
1940). 16. "Thomas Christian Baagøe Riis (27. 7. 1941). 17. 
Bjarne Ring. 18. * Annette E. Roskjær (14.4.1941). 19. Jens 
Rømer. 20. * Inger M. Terkildsen (15.5.1941). 21. "Anne- 
Grethe Wedin (25. 2. 1941). 22. "Ruth Zedeler (20. 4. 1940).

mn.

1. "René E. C. Albeck (1. 8. 1940). 2. John Barrit. 3. Jens 
Blom. 4. Niels Bruun. 5. *Thorben Heil Christensen (2.2. 
1940). 6. Eyvind Clausen. 7. "Hans Henrik Dræby (20.8. 
1940). 8. Sven Holst-Christensen. 9. Jan Hækkerup. 10. "Flem
ming Høybye (14. 10. 1940). 11. John Preben Ingversen. 12. 
Claus Henrik Jepsen. 13. Leif Kurt Knakkergaard. 14. "‘Søren 
Ole Koppel (17. 5. 1941). 15. Bent Madsen. 16. Niels Olhoff 
(12. 4. 1941). 17. Martin A. Grønlund Pedersen. 18. Kaj Erik 
Johan Petersen. 19. Søren Carsten Petersen. 20. Albert Hans 
Rasmussen. 21. Erling Froulund Sørensen. 22. "‘Max Otto 
Wünsche (17.1. 1940). 23. Ole Ytting-Knudsen.

Realklassen.

1. " Bo Bendixen (14.8.1940). 2. Kurt Wulff Flatau. 3. 
"Jens Vahl Gabrielsen (15.7.1939). 4. Steen Guldmann. 5. 
Carl-Johan Hoffmann Hansen. 6. John Eyvind Klinker Han
sen. 7. Jørgen Hansen. 8. Ib Bjarne Jørgensen. 9. Frank Kingo 
Lundin. 10. Rolf Miltersen. 11. Karsten Berger Nielsen. 12. 
Bent Mackeprang Poulsen. 13. Søren Jan Rasmussen. 14. 
"‘Jens August Schultz-Møller (4.4. 1941). 15. Preben Vester- 
gaard.

b.

1. "‘Erik Andersen (1.11.1940). 2. Peter Bendtzen. 3. Ole 
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Brill. 4. " John Christensen (24.11.1940). 5. Peter Johannes 
Erichsen. 6. Peter Forsing. 7. Steen Guldberg. 8. "'Flemming 
Hansen (21.1.1940). 9. Kurt Højbjerg Hansen. 10. Niels 
Puch Hansen. 11. Kjeld Jensen. 12. Freddy Larsen. 13. Johan 
Ulrik Liberoth. 14. John Holger Madsen. 15. Jan Michelsen. 
16. Knud Fritz Oettel. 17. Claus Christian Olesen. 18. Erling 
Hedegaard Pedersen.

4. mellemskoleklasse.
a.

1. Jørn Andersen. 2. Mogens Berg. 3. Harry Blunck. 4. Sten 
Carlslund Christensen. 5. Kurt Eriksen. 6. Preben Munch 
Fais. 7. Eggert Steen Forslund. 8. Erik Gravesen. 9. Bent Han
sen. 10. John Allan Sparvath Hansen. 11. Lars Bjørn Heine- 
sen. 12. Søren Holm. 13. Kjeld Holmboe-Rasmussen. 14. Ove 
Carl Hornby. 15. Erik Oluf Jacobsen. 16. Stig Reindahl Jahn- 
sen. 17. Flemming Skov Jensen. 18. Finn Bjørn Knudsen. 19. 
Sven Lindahl. 20. Christian Lundstedt. 21. Nils Oscar Miin- 
ther. 22. Peter Mynster Nielsen. 23. John Nilsson. 24. Steen 
Willeberg Olsen. 25. Richard William Mott Pedersen. 26. 
Niels Damgaard Roloff-Nielsen. 27. Frank Renner Rubin. 28. 
Mogens Waidtløw.

b.

1. Kaj Andersen. 2. Joakim Barrett. 3. Kasper Barrett. 4. 
Henning Frost Christensen. 5. Mogens Lindegaard Christen
sen. 6. Claus Bo Christiansen. 7. Lars Engberg. 8. Hans Erik 
Boelt Hansen. 9. Tonning Skjold Hansen. 10. Jens Ole Jesper
sen. 11. Niels Bloch Jespersen. 12. Jan Palle Kjeller. 13. 0y- 
vind Hans Knudsen. 14. John Adam Konnild. 15. Erik Lars
son. 16. Eigil Malmer. 17. Preben Michael Marcussen. 18. 
Christian Fox Maule. 19. Steen Dyrhauge Nestrup 20. Erik 
Minoru Nielsen. 21. Hans Peter Høyrup Nielsen. 22. Christian 
Flindt N. Nørgaard. 23. Aksel Petersen. 24. Asger Cornelius 
Petersen. 25. Jens Peter Smørum. 26. Erik Sondergaard. 27. 
Niels Godt Sørensen. 28. Torben Rantzau Geisler Vikelsøe- 
Jensen. 29. Michael Vogelius.

3. mellemskoleklasse.
a.

1. Jørgen Klaus Andresen. 2. Jørgen Bredal Berg. 3. Mo- 
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gens Borgbo. 4. Morten Harry Clausen. 5. Allan Hoff-Jessen. 
6. John Hørning-Nielsen. 7. Bjarne Lynnerup Jacobsen. 8. 
Poul Eddie Wolfbrand Jansson. 9. Svend Erik Søren Kjørup. 
10. Bjarne Knudsen. 11. Klaus Erik Kølendorf. 12. Hans Chri
stian Gyllion Larsen. 13. Henning Larsen. 14. Steen Leth. 15. 
Willy Løndal. 16. Freddy NakeL 17. *Erik Skovby Nielsen 
(28. 10. 1942). 18. Henrik Skovgaard Nielsen. 19. Ove Nissen. 
20. Finn Olesen. 21. John Olsen. 22. Leif Pedersen. 23. Mo
gens Flemming Pelant. 24. Steen Palle Bruun Rasmussen. 25. 
Ole Schiøtz. 26. Preben Michael Spilling. 27. Poul Erik Bro- 
gaard Sørensen.

b.

1. Poul Thøger Thise Ansfelt. 2. Jørgen Atke. 3. Per Bal- 
schmidt. 4. Jess Barrit. 5. Jens Julius Birktoft. 6. Finn Bjerre
gaard. 7. Ole Drucker. 8. Steffen Enevoldsen. 9. Henrik Hal
berg. 10. Ebbe Hart Hansen. 11. Kell Richard Hoffmann Han
sen. 12. Bent Reno Jensen. 13. Peter Kamp. 14. Niels Hylle- 
holt Kjeldsen. 15. Johan Skole Knudsen. 16. John Bussenius 
Larsen. 17. Vagn Prahl Lauersen. 18. Søren Lund. 19. Michael 
Gorm Lyngsie. 20. Peter Johan Magnussen. 21. Kjeld Nielsen. 
22. Lars Pedersen-Bjergaard. 23. Sven Mackesprang Poulsen. 
24. Peter Rude. 25. Karsten Poul Schultz-Møller. 26. Per War
ning. 27. Carl Weltzer. 28. Henrik Vinterberg.

2. mellemskoleklasse.
a.

1. Johannes Andersen. 2. Poul Engberg Andersen. 3. Hans 
Bentsen. 4. Klavs Dejgaard. 5. Lasse Fahrenkrug. 6. Erik Fre
deriksen. 7. Per Esben Frederiksen. 8. Arne Thorbjørn Grip. 
9. Erik Kelvin Hansen. 10. Flemming Robert Hansen. 11. 
Claus Christian Hesselberg. 12. Nils-Henrik Hørlyck. 13. 
Jens Debois Allerslev Jensen. 14. Leif Jensen. 15. Lars-Erik 
Klem. 16. Søren Kristensen. 17. Jørgen Moestrup. 18. Ivan 
Kurt Olsen. 19. Poul Willeberg Olsen. 20. Leif Jørn Peder
sen. 21. Carl Christian Ægidius Poulsen. 22. Curt Gylling 
Rasmussen. 23. Jens Roel. 24. Kjeld Ludvig Høegh Scherfig. 
25. Erik Bendt Sindhøj. 26. Ole Werth Sørensen. 27. Søren 
Skovhøj Sørensen. 28. Mogens Baungaard Thomsen. 29. Jan 
Zneider.
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b.
1. Jens Aage Schon Andersen. 2. Jørgen Arnberg. 3. *Karl 

Erik Balsvig (14.12.1942). 4. Mogens Bastved. 5. Jørgen 
Klaus Bech. 6. Klaus Bendtzen. 7. Karsten Bruun. 8. Jens Glü- 
mer Christiansen. 9. Jens-Christian Djurhuus. 10. Finn Edler 
von Eyben. 11. Jørgen Gjerslev Hansen. 12. Poul Berthelsen 
Heise. 13. Poul Svend Jensen. 14. Jens Christian Jørgensen. 
15. Ole Dan Kongsted-Jensen. 16. Bjørn Asker Larsen. 17. Vil
ly Lindstrøm. 18. Jørgen Bro Malmer. 19. Søren Moesmann. 
20. Birger Dan Nielsen. 21. Peter Børge Norsell. 22. Arne Si
vertsen. 23. Niels Peter Kjeldsen Skjødt. 24. Knud Smørum. 
25. Henrik Stub. 26. Flemming Vestøgaard. 27. Jørgen Geis
ler Vikelsøe-Jensen. 28. Klaus Helge Witt.

1. mellemskoleklasse.

1. "Sven Egede Andersen (10. 12. 1944). 2. "'Nicolai Frede
rik Barfod (19.8.1945). 3.' Leif Søvig Christensen (18.4. 
1944). 4. * Carsten Oluf Danielsen (24.10.1944). 5. “Hans- 
Christian Denkov (20.6.1945). 6. “Allan Michael Din (29. 
1.1945). 7. “Torben Halberg (17.11.1944). 8. “Mogens 
Løvgreen Jacobsen (2.4.1944). 9. * André Palsgaard Jensen 
(27.3.1944). 10. “Hans Werner Jessen (25.11.1944). 11. 
"Thore Stenberg Jønsson (6.3.1944). 12. “Erik Bo Jørgen
sen (11. 10. 1943). 13. “Ole Erik Jørgensen (21. 7. 1944). 14. 
"Erik Koblauch (23.2.1945). 15. “Lasse Louis Larsen (10. 
5.1944). 16. “Steen Løfberg Larsen (2.1.1945). 17. “Palle 
Lindahl (6.3.1944). 18. “Stig Kaare Lyngsie (4.11.1944). 
19. "Jes Morten Mortensen (15. 5. 1944). 20. "Niels Frederik 
Mortensen (28.6.1945). 21. “Søren Henning Nielsen (9.9. 
1944). 22.'“'Flemming Gorm Pedersen (11.12.1944). 23. 
“Steen Hagen Petersen (10.9.1944). 24. “Frank Schou (22. 
7. 1944). 25. “Ole Westh (28. 2. 1944). 26. “Søren Vinterberg 
(13. 11. 1944). 27. “Per Ytting-Knudsen (31. 12. 1944).

b.
1. Poul Vilhelm Klarskov Andersen (19. 8. 1944). 2. "To

ny Søren Bühler (26. 1. 1944). 3. "Steen Ove Korsholm Chri
stensen (20.9.1944). 4. "Jens Lützau Forup (12.1.1945). 
5. “Jan Jørn Hansen (16. 11. 1944). 6. “René Højbjerg Han
sen (1.9.1944). 7. “Arne Holst-Christensen (8.11.1944).
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8. "Torben Ivarsson (2. 10. 1944). 9. "Mögens Hartvig Jacob
sen (27. 6. 1944). 10. "Finn Reindahl Jahnsen (10. 11.1945). 
11. "Erik Jarlnæs (16. 9. 1944). 12. *Erling Sofus Jensen (20. 
10.1944). 13. "Poul Vagn Jensen (5.7.1944). 14. "Søren 
Jespersen (31.12.1944). 15. Mens Sibbern Junge-Petersen 
(17.9.1944). 16. "Steen Erik Jørgensen (4.6.1944). 17. 
"Per Kongsted-Jensen (7. 12. 1944). 18. "René Reinhold Lar
sen (4.4.1944). 19. "Hans Johan Lassen (27.8.1944). 20. 
"Hans Christian Laurberg (5. 5. 1945). 21. "'Erling Stig Mar- 
cussen (12.12.1944). 22. "Eivind Mortensen (17.3.1944). 
23. " Jesper Bruus Pedersen (6. 5. 1944). 24. "Steen Pedersen 
(15.4.1945). 25. "'Claus Christian Roloff-Nielsen (17.5. 
1944). 26. *Yan Sørensen (3. 7. 1944).

III. Undervisningen.
Rektor Karl Nielsen: Latin IH ks., II ks. B; græsk II ks A; 

oldtidskundskab II ns.
Lektor J.Reumert: Naturhistorie la; geografi II ks. A.

R. b, 4 a.
Lektor E. Hjejle: Tysk II ks. A. II ks. B. I ks., R. a, 4 b; 

dansk R. a, 2 a, 1 a; tegning 4 a.
Lektor Holger Jensen: Matematik III mn. B. II mn., I mn., 

3 a, Ib; geometri R. b; skrivning 4 b.
Lektor A. Rønnau: Naturlære III mn. B, I mn., 4 a, 4 b, 2 b, 

1 a; matematik R. a, 2 b.
Lektor H. A. Steen: Fransk Uns., II mn.; latin II ks. A, 

Ins.; græsk III ks; oldtidskundskab Ulks., HI mn. A. 
III mn. B, II mn.

Lektor Th. Mogensen: Engelsk lins., Ins.. R. a, 4 a, 3 b. 
2 b. 1 b.

Lektor K. Winding: Historie III ks., Ill mn. A, III mn. B.
Lektor H. Christiansen: Dansk Ulks., Ill ns., Il ks. B, I 

mn., 3 a; tysk III ns., I ns., II mn., 4 a.
Lektor N. Heltberg: Dansk IH mn. B, Il ks. A, I ks., Ins; 

engelsk II ks. A, II ks. B, I ks., R. b, 3 a.
Lektor E.Fox Maule: Latin HI ns., II ns., I ks, 4a, 4 b; 

græsk II ks. B, I ks. ; oldtidskundskab I mn., I ns.
Lektor K. Asker Larsen: Naturhistorie III ks, R. a, 3 a, 3 b.
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1 b; geografi m. naturlære I ks.; gymnastik III ks., Ill mn. B, 
II ks. A + B, II mn., 3 a, la.

Lektor Sv. Atke: Fransk III ks., Ill ns., Ill mn. A, II ks. A, 
I ns., I mn., R. a; engelsk 1 mn.

Lektor ]. Busch: Dansk II mn., R. b, 4 a; religion Ilins., 
II ks. B, I ks., 4 a, 4 b, 3 a, 3 b, 2 a, 2 b, 1 a; skrivning 4 a.

Lektor Volmer Rasmussen: Geografi II mn., II ns., I mn., 
3 a, 2 a, 2 b, lb; gymnastik Ilins., Ill mn. A, I ks. + ns., 
4 b, 3 b, 2 b.

Lektor E. E. Ko joed: Naturlære II mn., R. a, 3 a, 3 b, 2 a; 
matematik III mn. A, 4 b, 3 b.

Lektor S. Pii Johannessen: Naturlære III mn. A, R. b, 1 b; 
matematik R. b, 4 a, 2 a, 1 a.

Lektor J. Steining: Historie Ilins., II ns., II mn., Iks., R. 
b, 4 a, 4 b, 3 b, 2 b, lb; tysk 3 b; oldtidskundskab III ns.

Adjunkt EI.Tang: Engelsk Ilins., II mn., 4 b, 2 a, la; 
gymnastik III mn. A, II ns., R. a, 2 a.

Adjunkt Th. Stubbe: Dansk III mn. A, II ns., 4 b, 3 b, 2 b; 
tysk R. b, 2 a; tegning 4 b.

Adjunkt, dr. phil. Nils Andresen: Naturhistorie III ns., Ill 
mn.A, III mn. B, R. b, 4 a, 4 b, 2 a, 2 b; geografi II ks. B, 
R. a, 4 b, 3 b, 1 a; geografi m. naturlære I ns.

Mellemskolelærer M. Stenild Larsen: Skrivning 3—1; teg
ning 3—1; sløjd 3—1.

Pastor B. Wiberg: Religion III ks., Ill mn. A, III mn. B, Il 
ks. A, II ns., II mn., I ns., I mn.

Cand. mag. P. Biener-Larsen: Sang III—1; dansk 1 b; reli
gion 1 b.

Cand. mag. frk. Ella Raaschou: Fransk III mn. B, II ks. B, 
I ks., R. b; tysk II ns., 3 a, 2 b.

Cand. mag. C. Livijn: Historie II ks. A, II ks. B, I ns., I mn. 
R. a, 3 a, 2 a.

Stud. mag. P. Lund Nielsen: Gymnastik II mn., I mn., R. b, 
4a, lb.

Adjunkt V. Nørre Gymnasium, fru Kirsten Jensen.: Gymna
stik med piger III—I.

Indvendig inspektion: Lektor H. Jensen, adjunkt N. Andresen. 
Skriftlig inspektion: Lektor Rønnau:
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Regnskabsføring: Lektor H. Christiansen.
Pladsinspektion: Lektor Asker Larsen.
Biblioteket: Lektor Fox Maule.
Tilsyn med fysisk-kemisk samling: Lektor Rønnau.
Tilsyn med geografisk-naturhistorisk samling: Lektor Asker 

Larsen.
Boginspektor: Lektor H. Christiansen.

Skolelæge: Dr. med. Axel Biering.
Skolesundhedsplejerske: Frk. Gudrun Jensen.

IV. Lærerne.
Ved undervisningsministeriets skrivelse af 28. juli 1956 be

skikkedes lektor Kjeld Winding til faglig medhjælper i histo
rie hos undervisningsinspektøren for gymnasieskolerne, og 
ved skrivelse af samme dato fornyedes lektor /. Reumerts be
skikkelse som faglig medhjælper i geografi og naturhistorie 
hos undervisningsinspektøren for gymnasieskolerne.

Ved kgl. resolution af 4. april 1957 udnævntes adjunkt Jør
gen Steining til lektor ved Metropolitanskolen fra den 1. april 
d. å. at regne.

Under rektors studieorlov i december 1956 vikarierede 
mag. art. F. Kisbye Hansen, og under lektor Holger Jensens 
studieorlov i april 1957 vikarierede lærer, stud. mag. K. V. 
Jørgensen. I skoleårets løb har i forskellige tilfælde af syge
orlov vikarieret: cand. mag. frk. Tove Maltesen, cand. mag. 
frk. Sollok Johansen.

Følgende lærerkandidater har gennemgået kursus i under
visningsfærdighed :

Mag. art. F. Kisbye Hansen (latin, græsk, oldtidskund
skab), stud. mag. Trolle H. Bagger (geografi, naturhistorie), 
stud. mag. C. J. Elhauge (geografi, naturhistorie).
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V. Stipendier, flids- og opmuntringspræmier, 
legater.

I. Til oplæg: Kjeld Borup, Tavs Grove, Henning Ildor, Ib 
Lyngbye.

II. Til udbetaling: Flemming Baungaard Thomsen, Mogens 
Fischermann, Benny Karpatschof, Leif Kragh, Eigil Mors- 
bøll, Viggo Høst Olsen, Jørgen Rydstrøm, Berit Møller, 
Karen Victoria Smith, Mogens Elmer, Kurt Madsen, Jør
gen Troest.

Flids- og opmuntringspræmier:
Studenterne Jørgen Cohn, Inge Lise Hansen, Per Skjødt, Ib 

Vestergaard.
Disciplene Helle Asker Larsen, Birgit Thomsen, Aksel Lar

sen, Frank Larsen, Henning Ildor, Karsten Fledelius, Inge 
Lise Hørlyck, Claus Forup, Kirsten Møller, Kurt Madsen, 
Niels Erik Mathiassen, Flemming Fleinert-Jensen, Peter For- 
sing, John Nilsson, Henning Frost Christensen.

Boggave fra Institut Français: student Jens Falkentorp. 
Boggave fra American Embassy: student Henry Møller. Bog
gave fra foreningen »Norden« : student Kirsten Nørregaard.

Legater:
Det Bornemann-Lassonske Legat: student Susanne Lund- 

Sørensen.
Overlærer Carl Foghs Legat: student Niels Poul Christian

sen.
Overretsassessor V. Andræs Legat: student Henry Møller. 
Arnold Gameis Legat: student Simon Grabowski.
Etatsraad Poul Andræs Legat: student Kaj Viskum.
Rektor Karl Hudes Legat: student Jens Erik Hansen.
Legatet til minde om adjunkt Ernst Valentiners matematik

undervisning: student Henrik Havemann.
Legatet til minde om indførelse i 1930 af week-end: student 

John Forslund.
Metropolitanersamfundets rejselegat: student Niels Kjær 

Petersen.
Metropolitanskolens Venners legat: studenterne Flemming 

Tarp, Arne Holmquist Nielsen, Niels Finn Christiansen, Peter 
Kirkegaard.
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Metropolitanskolens teaters legat: student Finn Karlsson. 
Metropolitanskolens revuelegat: student Johs. Møllehave. 
Et anonymt legat tildeltes student Per Buch Andreasen.

P. M. Plums legat tildeltes den 23. september 1956 (P. M. 
Plums fødselsdag) stud. med. Kirsten Brøns og stud. mag. 
Thorkild Breitenstein.

VI. Eksamensopgivelser.
Studentereksamen.

ks.
Dansk: Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I 

(6. udg.): s. 21—26, 37—40, 104—107, 113—115, 168—172, 194—198, 
216—218, 230—231, 234—235, 276—278, 281—282, 289—291, 343—345; 
II (5. udg.): s. 14—15, 47—53, 128—131, 189—199, 231—235, 255— 
262, 276—282; III (5. udg.): s. 11—15, 26—33, 41. 45—46, 118—121, 
148—149, 188—192, 220—227, 227—233, 252, 277—280, 308—311. Ho
vedværker: Holberg: Erasmus Montanus; Blicher: En Landsbydegns 
Dagbog; Pontoppidan: Nattevagt. Christensen og Heltberg: Kortfattet 
dansk litteraturhistorie. Buchreitz og Lindgaard: Dansk grammatik. 
Agerskov, Nørregaard og Roikjer: Svensk læsebog (9. udg.) s. 20—25, 
27—33, 100—107, 110—116, 121, 124—127, 133—136, 136—141. Wilson 
og Egeland : Norsk f. gymnasiet s. 40—43, 19—20, 24—26, 28—29, 37— 
38, 73—76.

Græsk: Iliaden VI 119—529; Odysséen VI, XI 1—280, 298—640; 
Petersen og Hude: Græsk Anthologi: Mimnermos, Theognis, Anakreon- 
tika; Herodot I cap. 1—5, 8—13, 23—49, 53—55, 85—91; Platon: Apo
logi, Faidon (ed. Krarup). Billeder: Kretisk-mykensk periode, tempel
arkitektur, Olympia- og Parthenonskulpturer, Bundgaard: Den græske 
kunsts historie (4. udg.) s. 15 16, 18, 32, 33, 37, 43, 50, 51, 56, 57, 66, 
67, 69, 99. :

Latin: Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog (2. udg.) s. 49—61, 104 
—115, 130—141, 184—187, 236—248. Horats carm. I 9, 22, 27, 37, 38; 
II 3, 4, 10, 13, 14; III 8, 9; epist. I 1; sat. I 9; efter Krarup: Romersk 
poesi: Ovid 4; Catul 2, 4, 5.

Historie: Verdenshistorie (P. Munch): Hellas i oldtiden, c. 1500— 
1660, 1914—1945; Norden (Kierkegaard og Winding) til side 44, 1814 
—1945; Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Danmark i dag 
s. 7—60, 80—105. Speciale: England under Elisabeth I.

Naturhistorie: Krogh-Rehberg : Fysiologi; Simonsen-Lund: Biologi, 

ns.
Dansk: som ks.
Engelsk: Østerberg: Poems (6. udg.) s. 5—6, 11—13, 35—38, 51—
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52, 58, 58—62, 64—66, 70—71, 75—76, 77, 86—88, 132—137; Merchant 
of Venice (v. Alsted og Østerberg) : act I sc. 3, act III; Ehlern-Moller, 
Lindum og Rosenmeier: A Contemporary Reader (3. udg.) s. 113—123, 
134—142, 200—206, 210—216; The Dickens Reader (v. Stigaard, 7. 
udg.) s. 3—14, 50—54, 60—65 m 68—88; Galsworthy: Loyalties (v. 
Skovgaard) act I sc. 1, act II sc. 2.

Tysk: Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe Auswahl s. 21— 
24, 25—26, 35—45, 45—59, 60—66, 68—69, 139—154; Schiller: Wilhelm 
Teil (Gute Schriften, Basel): I 4 (s. 16—24), II 2 (s. 30—43), IV 3, 
1—91 (s. 75—77); Tyske digte v. C. V. Østergaard s. 55—60, 94—98, 
118—120; Stefan Zweig: Die Welt von gestern (v. Jefsen) s. 13—21; 
Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder (6. udg.) s. 63— 
66, 164—167; G. Keller: Kleider machen Leute (v. Branner og Stær
mose) S. 3829—5825.

Latin: Cæsar b. G. VI 11—28; efter Nielsen og Krarups læsebog (2. 
udg.) : in Verrem IV, in Catilinam I, epp. s. 169—183, Sveton s. 184— 
188, Livius s. 197—198; efter Krarup: Romersk poesi (2. udg.): Pyra- 
mus og Thisbe, Ved den elskedes dør.

Historie: Verdenshistorie (Munch) Middelalderens historie 400— 
1300 og Munch III s. 108—15 (I middelalderens historie opgives af 
petitstof: folkevandringer, romersk og germansk ret, kirkens stigende 
magt, kirken og åndslivet, videnskaben; i Munch III s. 108—115, 133 
Montesquieu, Voltaire og Rosseau og encyclopædisterne samt Bec
caria) ; 1914—45 (inch petitafsnit: fredskonferencen, århundredets ka
rakter, baggrunden for den første verdenskrig) ; Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie (3. udg.) 1050—1523), Danmark 1848—1939 
og De andre nordiske lande. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Win
ding: Danmark i dag (udg. 1956) s. 71—77, 80—105, 109—119, 120— 
125, 128—132, 141—150, 152—159 (excl. petitstof). Tekster: Th. A. 
Miiller: Frederik den Store I—III: P. Holt: Tekster og Tal 1 (3. udg.) : 
I Omkring første verdenskrigs udbrud, II Wilsons fredsprogram, III 
Våbenstilstanden mellem de allierede og Tyskland, IV Versaillesfreden 
til stk. 3 s. 49, VII Kellog-pagten, VIII Sovjetunionens forfatning 1, 2, 
3 (-=- II, V, XI). Billeder: Munch II (11. udg.) s. 102—103; Amdrup, 
Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder nr. 52 a—d, 53, 75, 76 
—77, 80—81, 281, 305—306, 321—322.

Naturhistorie: Krogh-Rehberg: Fysiologi; Simonsen-Lund: Biologi. 
Specialer: Cytologien behandlet på grundlag af amøbestudier, dels mi
kroskopisk, dels litterært. Udviklingslæren belyst ved mutationslære, 
karsystemets embryologi og hvirveldyrhjernens anatomi i store træk. 
Øvelser: mikroskopiske øvelser.

Oldtidskundskab: Iliaden (Østergaards udv.) I, VI; Odysséen (Oster
gaards udv.) VI; Kragelund: Græske historikere (1954) s. 9—64 (-r- 
s. 27—33); Platon (Foss, Krarup): Apologien, Kriton, Faidon: Sofok- 
les: Antigone (Niels Møller). Billeder: Kretisk-mykenisk kunst, Delfi, 
Olympia- og Parthenonskulpturer, tempelarkitektur samt Bundgaard: 
Græsk kunst (3. udg.) fig. 6, 11, 18, 22—23, 35; Bruhn og Hjortsø: 
Klassisk kunst (3. udg.) fig. 47, 54, 55, 62, 69.

mn. A.
Dansk: Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I 
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(6. udg.) : s. 21—26, 90—92, 104—107, 168—172, 194—198, 230—231, 
234—235, 272—278, 281—282, 343—345; II (5. udg.) s. 14—15, 59—63, 
140—144, 189—199, 231—235, 282—307; III (5. udg.) s. 1—10, 19—22, 
40—41, 90—93, 110—112, 233—241. Hovedværker: Blicher: En Lands
bydegns Dagbog; Pontoppidan: Nattevagt; Ibsen: Vildanden. Christen
sen og Heltberg: Kortfattet dansk litteraturhistorie (enkelte oversprin
gelser). Buchreitz og Lindegaard: Dansk grammatik. Agerskov, Nørre- 
gaard og Roikjer: Svensk læsebog (10. udg.) s. 20—23, 51—52, 104— 
105, 124—128, 144—150, 171—173, 180—193, 194—197. Wilson og Ege
land: Norsk f. gymnasiet s. 19—20, 24—26, 28—29, 37—38, 40—43, 73 
—76.

Historie: Verdenshistorie (P. Munch): c. 1500—1789, 1914—1939; 
Norden (Kierkegaard og Winding) 1523—1814, 1814—1939; Kierke
gaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Danmark i dag s. 7—60, 80— 
105. Speciale: Danmark 1864—1901.
Oldtidskundskab: Iliaden (Østergaards udv.) I, VI; Odysséen (Oster
gaards udv.) VI; Kragelund: Græske historikere s. 1—67 (-=-27—33); 
Platon (Foss, Krarup): Apologien; Sofokles: Antigone (Niels Møller). 
Billeder: Kretisk-mykenisk kunst, tempelarkitektur, Olympia- og Par- 
thenonskulpturer samt Bundgaard (2. udg.) fig. 6, 7, 11, 18, 20, 21, 22, 
23, 35.

Matematik: Andersen og Mogensen: Lærebog i matematik for gym
nasiets mat.-nat. linie I (2. udg.) s. 46—63, 71—76, 142—190, 201— 
211; II (3. udg.) s. 44—81, 82—109, 115—119, 121—132, 138—155; 
III (3. udg.) s. 1—18, 30—55, 65—80 (kun ellipsen) ; IV (2. udg.) s. 
53—69; V (1. udg.) s. 40—77.

Fysik: Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I (2. udg.) s. 7—42, 
71—90, omarbejdet: Lupe, Mikroskop, Kikkerter; II (1. udg.) s. 49— 
69, 90—96 øv., 122—142: III (1. udg.) s. 5—25, 49—60 øv., omarbejdet: 
Vekselstrøm, 80—84, 99—102 m., 109—110, 122—158. Eriksen og Peder
sen: Astronomi (2. udg.) s. 1—6, 13—16, 46—50. Øvelser: 1. Isens smel
tevarme. 2. Boyle Mariottes lov. 3. En luftarts normalmassefylde og re
lative massefylde. 4. Faradays elektrolytiske love. 5. Skolens spændings
deler. 6. Elements konstanter. 7. Modstand i elektrolyter. 8. Måling af 
et hulspejls brændvidde. 9. Vædskers massefylde. 10. Overfladespæn
ding. 11. Matematisk og fysisk pendul. 12. To- og treelektroderør. 13. 
Lysets bøjning. 14. Fotometri. 15. Magnetisk feltstyrke og magnetisk 
moment.

Kemi: Rancke Madsen: Lærebog i kemi (1. udg.) s. 23—101, 117 n. 
—125 n., 148—157 ø., 166 n.—171 o., 189—195.

Naturhistorie: Som ns.

mn. B.
Dansk: Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I 

(8. udg.): s. 24—26, 27—30, 45—52, 98—100, 104—105, 121—123, 160 
—161, 176—180, 197—199, 202—206, 224, 226—228, 239—240, 243— 
244, 252—256, 259—261, 284—286, 298—299, 312—315, 316—322, 326 
—330, 352 n.—355 ø., 365—366, 387—388; II (9. udg.) s. 7 n., 32—33 n., 
47—49, 55—56, 75—79, 80—83. 90 m., 185 m.—186, 223—227, 263— 
267, 386—392: III (6. udg.) s. 11—16, 44—46 ø., 78—80, 102—105, 229 
—232, 257—262. Hovedværker: Blicher: En Landsbydegns Dagbog; Ja
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cobsen: Mogens; Abeil: Anna Sophie Hedvig; Christensen og Heltberg: 
Kortfattet dansk litteraturhistorie (6. udg., med overspringelser). En 
elev (Niels Christiansen) opgiver i st. f. Thrymskvadet og Elverhøj: 
Sønnetabet og Niels Ebbesen. Buchreitz og Lindgaard: Dansk gram
matik: Agerskov, Nørregaard og Roikjer: Svensk læsebog (9. udg.) 
s. 51—53, 57—64, 80—82 m„ 87—92, 100 n.—105 m., 124—127, 164— 
170, 178—179 m., 194 ø. Wilson og Egeland: Norsk f. gymnasiet s. 25— 
26, 35—38, 40—43, 56—59 n., 84—84 1. 7.

Historie: Verdenshistorie (P. Munch): Hellas og Rom i oldtiden; 
1914—1945; Norden (Kierkegaard og Winding) til side 44, 1814—1945; 
Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Danmark i dag s. 7—60, 
80—105. Tekster: Kilder til Danmarks historie efter 1660 IV s. 13—25, 
28—33, 37—43, 53—62. Billeder: Amdrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks 
historie i billeder nr. 1, 2, 19, 69, 86 og 88, 92, 96, 106, 110, 134, 145— 
149.

Oldtidskundskab: Som mn. A.
Matematik: Som mn. A.
Fysik: Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I (3. udg.) s. 23—36, 

78—89, 100—107; II (3. udg.) s. 5—30, 53—87, 90—96; III (2. udg.) 
s. 23—40, 65—91, 109—111, 115—118, 122 ø.—146 n. Eriksen og Peder
sen: Astronomi (4. udg.) s. 9—28, 38—39 n., 46—60. Øvelser: 1. Vands 
fordampningsvarme ved 100° C. 2. Dilatometer og pyknometer. 3. Luft
termometeret. 4. Faradays elektrolytiske love. 5. Metoder til modstands
måling. 6. Faste og flydende stoffers massefylde. 7. Hulspejl. 8. Sno
ning. 9. Radiolampe. 10. Joules lov. 11. Biot og Savarts lov, tangens- 
boussole. 12. Stemmegaflens frekvens, rotationsenergi. 13. Skudforsøg. 
14. Matematisk og fysisk pendul. 15. Elastiske svingninger, kipudlad
ninger.

Kemi: Rancke Madsen: Lærebog i kemi (2. udg.) s.9—11, 14—22, 
43—97, 125—133, 151—167, 171—176, 179—183, 188—194.

Naturhistorie: Som ns.

Til den afsluttende eksamen ved udgangen af II g. opgives:
II ks. A.

Geografi med naturlære: Reumert og Tscherning: Geografi m. natur
lære (2. udg.) ; atlas: Gjellerup II. Vares erhvervsgeografi: Hvede.

II ks. B.
Geografi med naturlære: Reumert og Tscherning: Geografi m. natur

lære (2. udg.); atlas: Gjellerup II. Vares erhvervsgeografi: Kul og 
jern. Der er overvejende lagt vægt på rent erhvervsgeografiske forhold 
i nutiden, mens fysisk geografi og historisk stof er behandlet noget min
dre udførligt. Regionalgeografisk speciale: England.

II ns.
Geografi med naturlære: Som ks. A.

II mn.
Geografi: Andersen og Vahl: Geologi. Andersen og Vahl: Klima- og 

plantebælter. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi. Atlas: Gjellerup IL
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Udvalgte eksempler i erhvervsgeografi: Hvede, kul, olie, jern. Øvelser: 
Mineral- og bjergartbestemmelse.

Realeksamen.
Dansk: a. Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen (7. 

udg.) s. 5—33, 58—71, 75—83, 91—106, 120—145, 206—216, 250—265, 
272—281. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Ibsen: Vildanden.

b. Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen (7. udg.) s. 10 
—36, 39—42, 58—71 ø„ 86—87 ø„ 91—104, 150—152, 155—161 ø. 168 
—172, 206—216, 261—265, 272—281. Holberg: Den politiske Kande
støber. Ibsen: Vildanden.

Engelsk: a. Bredsdorff og K. V. Olsen: Engelske tekster s. 5—33; 
J. Masefield: The Bird of Dawning (v. Rosenmeier) s. 3—42 1.10.

b. Bredsdorff og K. V. Olsen. Engelske tekster s. 5—33, 40—79.
Tysk: a. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk IV stk. 2, 3, 

6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 27, 32, 34, 35, 39, 41, 42.
b. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk IV stk. 2,3,6,8,10, 

11, 14, 19, 20, 21, 23, 27, 34, 35, 37.
Fransk: a. Atke og Hyllested: Fransk begynderbog stk. 12, 25—32, 

36, 37; side 44—56, 59—71, 73—78.
b. Atke og Hyllested : Fransk begynderbog stk. 12, 25—33, 36, 37 ; 

side 44—47, 50—56, 59—71, 73—80. '
Regning og matematik: a. C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 

Regning og Aritmetik for realklassen. Geometri: Juul og Rønnau: Geo
metri for realklassen.

b. Som a.
Naturlære: a. J. K. Eriksen: Varmelære for realklassen; J. K. Erik

sen: Elektricitetslære for realklassen.
b. Som a.
Historie: a. P. Kierkegaard og Kjeld Winding: Danmark siden 1901; 

Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og samfund.
b. Som a.
Geografi: a. J. Reumert: Erhvervsgeografi med aim. geografi (5. 

udg.).
b. J. Reumert: Erhvervsgeografi med aim. geografi (6. udg.).
Naturhistorie: a. Mogens Lund: Biologi for realklassen (3. udg.).
b. Som a.

Mellemskoleksamen.
Dansk: a. Clausen og Hansen: Dansk læsebog III (13. udg.) s. 3—4, 

19—32, 37—39, 49—54, 75—92, 108—112, 118—142. 165—184, 193— 
204, 206—207 ø. Hostrup: Genboerne. Roikjer: Svensk læsning (2. 
udg.) s. 12—16, 35—46, 75—79, 88—92.

b. Clausen og Hansen: Dansk læsebog III (13. udg.) s. 70—75, 90— 
98, 104—120, 156—165, 208—231, 265—277. Hostrup: Genboerne; Pon
toppidan: Isbjørnen. Roikjer: Svensk læsning (2. udg.) s. 35—46, 55— 
59, 83—86, 88—92.

Engelsk: a. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellemskolen 
IV stk. 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 26. 27.

6. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk for mellemskolen IV stk. 3,



32

4, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28, 29.
Tysk: a. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III stk. 2, 4, 

6, 7, 9, 13, 18, 19, 23, 29, 32, 33, 35, 39, 41, 42.
b. Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III stk. 5, 6, 7, 9, 11, 

13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 27, 31, 32, 33, 42.
Historie: a. L. Schmidt: Historie for mellemskolen II, 1815—ud.
b. Som a.
Geografi: a. På grundlag af Andersen og Vahl: Geografi for mellem

skolen er læst: De skandinaviske lande, Australien, Spanien, Portugal, 
Frankrig, Italien, Tyskland.

b. Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II: Danmark, Fær
øerne, Island, Grønland, Sverrig, Norge, havet, Canada, U.S.A., Syd
amerika, Mellemamerika.

Naturhistorie: a. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi II: eencel- 
lede organismer, mennesket. Balslev og Simonsen : Botanik IV.

b. Som a.
Naturlære: a. J. K. Eriksen: Fysik for mellemskolen II: Fra Meka

nik III til benzin. Pii Johannesen og Rancke Madsen: Kemi for mel
lemskolen: Fra side 31—ud.

b. Som a.
Regning og matematik: a. Petersen og Rotting: Regnebog for mel

lemskolen IV. Juul og Rønnau: Geometri for mellemskolen: § 104— 
159 incl. Alb. Kristensen: Aritmetik for mellemskolen: kap. 6, 7, 8, 
9 og 11.

b. Som a.
Latin: a. Mikkelsens latinske læsebog II stk. I—XXXII incl.
b. Som a.

VIL Årets arbejde.
Sang.

Gennem hele skolen dyrkes enstemmig sang (folkelige sange og sal
mer). Der lægges vægt på en smuk syngemåde. Desuden tilsigter under
visningen at udvikle elevernes musikalske sans gennem elementær mu
siklære i form af hørelære. Der synges flerstemmige sange, kanons og 
sange på fremmede sprog.

I mellemskolen undervises i blokfløjtespil.
I gymnasiet gennemgås hovedparten af musikhistorien kombineret 

med kunsthistorie.
Eleverne får gennemspillet værker på grammofon og båndoptager.

Skrivning.
1. Gruppevis metodisk gennemgang af alfabetet. Månedsskrivning.
2. De vanskeligste bogstavtyper rekapituleret. Skønskrift- og hurtig- 

hedsøvelser fortsat. Månedsskrivning. Der benyttes skrivebog uden linier 
med stregpapir.

3. Skøn- og håndskriftøvelser. Til skriveøvelserne bruges Herrn. Lar
sens skrivebøger.
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Tegning.
1. Farvelagte planfigurer med indtegnede selvstændigt valgte motiver. 

Perspektivtegning med kubus, prisme, pyramide og cylinder som grund
figurer. Fritidstegninger.

2. Ornamenttegning med farvelægning. Elementær perspektivtegning. 
Komposition. Mønstertegning.

3. Tegning af dekorative opgaver.

Sløjd.
1 ., 2., 3. Dansk skolesløjd: Træsløjd.

Gymnastik.
For drengenes vedkommende er i sommertiden timerne blevet benyttet 

til friluftsspil og i vinterhalvåret fortrinsvis til gymnastik.
Drengene skal have hvide gymnastikbenklæder, hvid, ærmeløs trikot

trøje, der skal forsynes med skolens mærke, som efter sommerferien bli
ver udleveret til påsyning, desuden et par gymnastiksko og et par gum
misko til udendørs brug samt en pose til opbevaring af disse ting, alt 
tydeligt mærket med navn og klassebetegnelse.

For pigernes vedkommende er timerne benyttet til gymnastik og inden
dørs boldspil. Pigerne benytter mørkeblå charmeusedragt, der dog først 
bør anskaffes efter nærmere aftale; desuden en pose til opbevaring af 
gymnastiktøjet. Alt mærkes tydeligt med navn og klasse.

Ingen af disse sager må henligge på skolen i jule- og sommerferien.
I henhold til cirkulære af 5. maj 1916 gælder følgende bestemmelser:
1. Til fritagelse for gymnastik kræves lægeattest, udfærdiget på særlig 

blanket, som fås hos gymnastiklærerne.
2. Skolen kan dog efter derom fra hjemmet fremsat skriftligt ønske af 

helbredshensyn helt eller delvis fritage en discipel i enkelte timer.
3. Den fritagne skal i gymnastiksalen overvære klassens timer.
Da det må anses for meget vigtigt, at disciplenes legemlige udvikling 

ikke forsømmes, og den tid, som skolen kan anvende på denne, er ret 
begrænset, bedes forældre og værger kun i tvingende tilfælde fremsætte 
ønske om fritagelse.

Frivillig idræt uden for skoletiden.
Under ledelse af skolens gymnastiklærere er der i årets løb afholdt 

træning og klassekampe i håndbold og basketball.
Fra september 1955 til maj 1956 har der været 1 ugentlig svømmetime 

i svømmehallen ved Danmarks Højskole for Legemsøvelser. Følgende 
prøver blev bestået: Svømmerprøven: 37, frisvømmerprøven: 30, livred- 
derprøven: 18.

Der har ialt deltaget 134 disciple i svømmeundervisningen.

VIII. Skolenævn, forældremøder og skolefond.
Forældrerepræsentanter i skolenævnet er: Sognepræst 

K. Lænkholm, professor, dr. phil. Aksel E. Christensen, 
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oberstinde E. Allerslev Jensen, husholdningslærerinde fru D. 
Malmer.

Skolens repræsentanter i nævnet er foruden rektor, der er 
nævnets formand, lektor Holger Jensen og lektor E. Hjejle.

Det årlige forældremøde afholdtes den 26. marts. I mødet 
deltog ca. 400 forældre. Rektor gav en redegørelse for de ak
tuelle skolestrukturforslag, og i tilslutning hertil havde en 
række forældre ordet. Det vedtoges at tilstille folketingets 
skolelovsudvalg en resolution, der udtrykte ønske om, at gym
nasieskolen fortsat omfatter eksamensmellemskole og gymna
sium. Efter kaffebordet havde forældrene lejlighed til at 
træffe skolens lærere.

Inden forældremødet holdt foreningen »Skolens Venner« 
generalforsamling med aflæggelse af beretning og regnskab. 
Denne forening, der er stiftet af en kreds af skolens venner, 
har til formål at tilvejebringe midler til udgifter ud over, 
hvad der kan afholdes af de til rådighed stående offentlige 
midler. Skolen glæder sig over, at også hjem, der tidligere 
har haft børn i skolen, ved medlemsskab i denne forening be
varer forbindelsen med skolen. Fondets kasserer er lektor 
Holger Jensen, der modtager indmeldelser.

IX. Af skolens dagbog.
30. oktober 1956: Nordens Dag. Skolen samledes i gymna

stiksalen, hvor lektor Winding talte og fru Grethe Heltberg 
læste nordiske digte.

27. november 1956: Afsløring af mindeplade for Niels 
Steensen, Metropolitanskolens betydeligste og navnkundigste 
discipel. Højtideligheden, der fandt sted på 300 årsdagen for 
Steensens immatrikulation ved Københavns Universitet, over- 
væredes af hele skolen og en række indbudte gæster: Metro- 
politanersamfundets formand, landsretssagfører Johan As
mussen, dr. phil. Axel Garbo, ekspeditionssekretær Hammer 
som repræsentant for undervisningsministeriet, der har beko
stet mindepladen, rektor Georg Heggum, undervisningsin
spektør, dr. phil. Højberg Christensen, pater Gustav Scherz, 
professor, dr. phil. Ragnar Spärck samt professor, dr. med. 
Edv. Gotfredsen, der holdt det foran trykte foredrag om Niels 
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Steensens liv og virke. Dr. phil. Vilh. Lorenzen, der har den 
væsentligste andel i mindepladens tilvejebringelse, foretog 
afsløringen.

30. november—2. december 1956: Skolekomedie. Under in
struktion af en af skolens gamle elever, kommunelærer Jørgen 
Ryming, opførte disciple af II g. »Madame Sans Gêne«. Op
førelsen belønnedes i Berlingske Tidendes skolekomediekon
kurrence med 1. præmie (ex aequo med Frederiksberg Gym
nasium).

22. december 1956: Ved juleafslutningen talte pastor B. 
Wiberg.

9. december 1956: Alliance Française’s bogpræmie til en 
elev, der har udvist særlig dygtighed i faget fransk, tildeltes 
Marianne Henry Nielsen, III ks.

31. januar 1957: Undervisningsinspektørens faglige med
hjælper i tysk, lektor A. Rossen, besøgte skolen.

9. —10. februar: Skolerevuen »Russisk Salat«.
26. februar 1957 : Metropolitanskolens Skakklub besatte 

andenpladsen i de københavnske gymnasieskolers turnering.
15. marts 1957 : På 2000-årsdagen for Cæsars død mødte 

en repræsentation for 1927 ks. studenter (rektor Karl Hudes 
sidste hold) på skolen og holdt en kort højtidelighed ved ma
leriet af rektor Hude, hvem holdet i 1927 havde lovet at min
des på denne dag. Direktør for Ny Carlsberg Glyptoteket 
Vagn Poulsen talte.

I marts 1957 havde skolen besøg af M. Schydlowski fra In
stitut Français, der i 2 dage overtog franskundervisningen i 
gymnasieklasserne.

30. marts 1957 : I radiokonkurrencen »Kvikke ho’der« blev 
Metropolitanskolens hold (Sysse Engberg, Karsten Fledelius, 
Richard Mott Pedersen, Carl Weltzer), der havde kæmpet sig 
frem til finalekampen, besejret af holdet fra Aalborg Kate
dralskole, 38—39.

I påskeferien 1957 var R. a med lektor Hjejle i Lübeck og 
Hamburg.

25. april 1957: Orienterende møde for forældre til disciple 
i 4. mkl.

Ekskursioner: 16.—23. august 1956: II ks b på geologisk 
ekskursion til Bornholm under ledelse af adjunkt N. Andre
sen og Elizabeth Chapman, B. A.
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20. —24. august 1956: II mn på geologisk-historisk ekskur
sion til Bornholm under ledelse af lektorerne Volmer Ras
mussen og Kofoed.

22. -29. august 1956: II ks a på geologisk ekskursion til 
Bornholm under ledelse af lektor Reumert.

21. september 1956: II ns på geologisk ekskursion til Hals
næs under ledelse af lektor Asker Larsen.

26. september 1956 : I ks på geologisk ekskursion til Hals
næs under ledelse af lektor Asker Larsen.

1. november 1956: II ks b på historisk ekskursion til Lund 
under ledelse af cand. mag. Livijn.

21. november 1956: II mn på historisk ekskursion til Lund 
under ledelse af lektor Steining.

16. april 1957 : Il ks a på historisk ekskursion til Lund un
der ledelse af cand. mag. Livijn.

Maj 1957 : II ns og I mn på ekskursion til egnen omkring 
Farum under ledelse af lektor Volmer Rasmussen.

Alle disciplene i IH g har i april måned overværet fysiolo
giske demonstrationer hos professor Brandt Rehberg og aflagt 
besøg på instituttet for sammenlignende anatomi.

III ks og r b har besøgt Carlsberg Bryggerierne.
R b har overværet forhandlinger i Folketinget.
Sport: Skolens disciple har deltaget i de københavnske sko

lers idrætsdag, i U.S.G.s basketballturnering, i de storkøben
havnske gymnasieskolers håndbold- og basketballturneringer, 
samt i boldklubben A.B.s fodboldturnering for københavnske 
gymnasieskoler.

X . Skolens samlinger.
Naturhistorie: Gaver: Klaus Bendtzen (2b): Hvepserede. 

Poul Heise (2 b): Stenøkse. Bjørn Asker Larsen (2b): 
Knivmuslinger. Villy Lindstrøm (2 b) : Påfuglefjer. Søren 
Moesmann (2 b): Faksekalk. Jens Birktoft (3 b): Spætte
behandlede fyrrekogler og sivsangerrede. Peter Rude (3 b) : 
Sangfuglerede. Carl Weltzer (3 b) : Snog og hugormeham. 
Lars Engberg (4 b) : Skildpadde og frø i terrarium.
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XL Metropolitaner-Samfundet.
Metropolitaner-Samfundets formål er at bevare og udvikle 

sammenholdet mellem dem, der som forhenværende disciple, 
nuværende eller forhenværende lærere er knyttet til Metro- 
politanskolen.

Samfundet blev stiftet i 1898 og kunne således i 1948 fejre 
sit 50 års jubilæum, ved hvilken lejlighed de endnu levende 
af stifternes kreds blev udnævnt til æresmedlemmer: Biskop, 
dr. theol. Niels Munk Plum og biskop, dr. phil. C. J. Schar
ling, samt retspræsident J. Hørring og højesteretssagfører 
C. L. David.

Samtidig udnævntes rektor Henrik Bang til æresmedlem.
Metropolitaner-Samfundet afholder hvert år et festligt rus

gilde — siden 1948 atter på skolen — med fælles spisning og 
punchesold, rustale, Axel Sørensens gamle kantate med »In
termedium« o. s. V.

Også den årlige generalforsamling i foråret og undertiden 
»årgangsaftener« og andre arrangementer giver anledning til 
fornøjeligt, kammeratligt samvær med foredrag eller kunst
nerisk optræden.

Metropolitaner-Samfundet søger stadig at vedligeholde for
bindelsen med skolen og udbrede disciplenes kendskab til 
Metropolitaner-Samfundet og vække deres interesse for sko
lens fortid og traditioner. Hvert år ved translocationen ud
deles et mindre rejselegat til en af dimittenderne. Af og til 
udskrives en »Prisopgave« blandt disciplene i gymnasiet om 
»Metropolitanskolen« eller særlige emner knyttet til skolen.

Endvidere udsætter Metropolitaner-Samfundet præmier ved 
skoleskovturene og håndboldturneringer, støtter skolebladet 
m. m., medlemmerne indbydes som gæster ved skolekomedien 
og får tilsendt skolens årsskrift.

Enhver Metropolitaner, der føler at have noget at takke 
den gamle skole for og som har nogen samhør s følelse med 
studenterkammeraterne, bør være medlem af Metropolitaner- 
Samfundet og støtte og deltage i samfundets arbejde og ar
rangementer.

Kontingentet er 10 kr. årlig, i rusåret (eller iøvrigt af
gangsåret) og det følgende år gratis, de følgende 5 årgange 
5 kr., dog »6 mil fra København kun 4 kr.«
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Indmeldelse modtages af formanden eller sekretæren. 
Bestyrelsen består for tiden af :

Johan Asmussen, 
(1926) 

landsretssagfører, 
formand.

Karl Nielsen, 
rektor.

Aage V. Strøm Tejsen, 
(1922) 

direktør, cand. polit, 
næstformand.

Hans Langgaard Mortensen, 
(1952) 

stud. med.

Carl Heise, 
(1916) 

høj esteretssagfører, 
sekretær og kasserer.

Holger Jensen, 
lektor.

Erik Krøll, 
(1927) 

direktør.

Mogens Barner-Rasmusen, 
(1936) 

direktør, landsretssagfører.

XII. Særlige meddelelser.
Skolebøger: Ifølge lov af 11. juni 1954 om vederlagsfri un

dervisning i de offentlige højere almenskoler udleveres skole
bøger og hæfter m. v. uden udgift for eleverne. De udleverede 
lærebøger er skolens ejendom, og eleverne er økonomisk 
ansvarlige for dem. Enhver bog skal forsynes med solidt 
omslag.

Adresseforandring og udmeldelse, må meddeles skriftligt 
til skolen.

Konfirmationsforberedelse. Skolen lægger sit skema så
ledes, at konfirmationsforberedelsen hindrer skolegangen 
mindst, når den finder sted i 3. mellemskoleklasse.

Lørdag den 22. juni kl. 10 bekendtgøres eksamens udfald, 
hvorefter sommerferien begynder.

Til at overvære skolens mundtlige prøver og bekendtgørel
sen af deres udfald indbydes disciplenes forældre og enhver, 
der interesserer sig for skolen.

Metropolitanskolen, i maj 1957.
Karl Nielsen.


